
    
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СЕЛЬСКАЯ ШКОЛА № 58 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА») 

 

ПРИКАЗ 

 

 28 августа 2024 года                                             № 104/1 

г.о. Горловка  

 

О назначении ответственных за профилактику потребления 

учащимися ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА» наркотических и 

психоактивных веществ в 2024– 2025 учебном году 

 

В целях создания своевременной и действенной работы по профилактике 

употребления учащимися школы наркотических и других психоактивных веществ 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить лицами, ответственными за профилактику наркомании среди учащихся 

школы на 2024 – 2025 учебный год: 

1.1.  Крокву В.Н., заместителя директора по УВР, - в части разработки и контроля 

исполнения плана мероприятий по проведению профилактики наркомании, алкоголизма и 

табакокурения в ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА»; 

1.2.  Завгороднюю О.В., социального педагога,  - в части связи с ПДН по городскому 

округу Горловка для исключения случаев проникновения наркотических веществ в школу и 

проведения мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения в 

ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА»; 

1.3. Щегильскую А.В., педагога-организатора, и Авраменко В.В., педагога-психолога, 

- в части проведения мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и 

табакокурения в ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА». 

2. Утвердить программу «ЗА ЖИЗНЬ» и план мероприятий по профилактике 

наркомании, алкоголизма и табакокурения» (формирование здорового стиля жизни) по 

профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних в ГБОУ 

«СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА». 

3. Утвердить Положение об организации работы по предупреждению и пресечению 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ (приложение 1) 

4. Крокве В.Н., заместителю директора по УВР, в течение учебного года 

осуществлять контроль реализации плана мероприятий по профилактике наркомании, 



алкоголизма и табакокурения в ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА», по требованию 

вышестоящих инстанций предоставлять отчёты о проделанной работе, информацию. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                       Т.А.Анпилогова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение 1 

к приказу ГБОУ «СШ № 58»  

от 28.08.2024 № 104/1 
 

Положение об организации работы по предупреждению и 

пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ 

 

1. Общие положения. 

1.1. Положение об организации работы по предупреждению и пресечению 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении ГБОУ «СШ № 58 

Г.О.ГОРЛОВКА» (далее – Положение, Учреждение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральными законами от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах», от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 07.06.2013 № 120- ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ», Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации, 

Министерства внутренних дел Российской Федерации и Федеральной службы по 

контролю и оборотом наркотиков от 21.09.2005 г. № ВФ-137/06 «Об организации работы по 

предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков в образовательных учреждениях», Конвенцией о правах ребенка от 20.11.1989. 

1.2. Деятельность по предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с 

употреблением наркотических средств и психотропных веществ (далее - наркотики) на 

территории ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА»  является неотъемлемой частью учебно-

воспитательной работы и направлена на создание условий для формирования у учащихся 

Учреждения устойчивых установок на неприятие наркотических веществ и решение 

следующих задач: 

1) совершенствование системы профилактической работы в Учреждении по 

предупреждению детской, подростковой наркомании; 

2) организацию просветительской деятельности среди учащихся и их родителей 

(законных представителей). 

2. Основные понятия. 

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

1) наркотические средства - вещества синтетического или естественного 

происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской 

Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года; 

2) психотропные вещества - вещества синтетического или естественного 

происхождения, препараты, природные материалы, включенные в Перечень наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными 

договорами Российской Федерации, в том числе Конвенцией психотропных веществах 1971 

года; 



3) оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, 

производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, 

реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на таможенную территорию 

Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, уничтожение 

наркотических средств, разрешённые и контролируемые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

4) незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров - оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение 

законодательства Российской Федерации; 

5) наркомания - заболевание, обусловленное зависимостью от наркотического 

средства или психотропного вещества; 

6) профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании - совокупность мероприятий политического, экономического, 

правового, социального, медицинского, педагогического, культурного, физкультурно- 

спортивного и иного характера, направленных на предупреждение возникновения и 

распространения наркомании; 

7) антинаркотическая пропаганда - пропаганда здорового образа жизни, в том числе 

физической культуры и спорта, направленная на формирование в обществе негативного 

отношения к наркомании. 

3. Основные направления профилактической работы. 

3.1. Работа с учащимися: 

3.1.1. Общая воспитательная работа с детьми: 

1) подготовка и проведение месячников, акций «Я выбираю жизнь», Дней Здоровья 

и др.; 

2) подготовка и проведение тематических классных часов; 

3) проведение индивидуальных бесед с учащимися; 

4) анкетирование учащихся; 

5) организация досуга учащихся. 

3.1.2. Работа с детьми «группы риска»: 

1) вовлечение детей в систему дополнительного образования; 

2) активное участие в подготовке и проведении спортивных соревнований и иных 

мероприятий; 

3) групповые и индивидуальные занятия по профилактике правонарушений; 

4) посещение учащихся на дому; 

5) диагностика уровня развития самопознания и самоанализа, чувства личной 

ответственности за своё поведение, за свою общественную деятельность. 

3.1.3. Профориентационная работа со старшеклассниками. 

3.2. Работа с педагогическим коллективом: 

1) подготовка учителей и воспитателей к ведению профилактической работы; 

2) организационно – методическая работа по антинаркотической пропаганде; 

3) совместная организация проведения досуга учащихся; 

4) проведение диагностической работы по определению психологического 

климата в классах коллективах. 

5) изучение, обобщение и распространение опыта профилактической работы с 



детьми. 

3.3. Работа с родителями (законными представителями) учащихся: 

1) информирование и консультирование родителей (законных представителей) по 

проблеме наркомании; 

2) работа с проблемными семьями; 

3) привлечение родителей (законных представителей) к совместной работе с 

педагогическим коллективом для создания комфортной обстановки учащимся; 

4) разработка рекомендаций по воспитанию детей и улучшению взаимопонимания; 

5) работа с организациями, ответственными за осуществление антинаркотической 

профилактики. 

4. Основные функции Учреждения по предупреждению и пресечению 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков среди учащихся. 

4.1. Администрация Учреждения и педагогические работники ведут работу по 

выявлению учащихся, потребляющих наркотики без назначения врача и (или) совершающих 

иные правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков. 

4.2. Администрация Учреждения: 

1) ведёт учёт таких учащихся, проводят с ними индивидуальную профилактическую 

работу с целью оказания им педагогической, психологической, социальной, медицинской, 

правовой помощи, предупреждения совершения ими преступлений, правонарушений 

и антиобщественных действий; 

2) незамедлительно информирует органы внутренних дел и (или) органы по 

контролю за оборотом наркотиков о выявлении родителей (иных законных представителей) 

учащихся и иных лиц, вовлекающих учащихся в совершение правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, о правонарушениях, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, совершенных учащимися либо иными лицами на территориях образовательных 

учреждений; 

3) закрепляет за заместителем директора по учебно-воспитательной работе функции 

по координации работы по предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, в Учреждении; 

4) обеспечивает разработку и внедрение в практику работы Учреждения 

программ и методик, направленных на  формирование законопослушного поведения учащихся, 

предупреждение и пресечение правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, организацию правовой пропаганды, информационно-просветительской работы 

учащимися и работниками Учреждения, родителями (иными законными представителями) 

учащихся по вопросам предупреждения и пресечения правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков; 

5) принимает участие в профилактических рейдах по местам досуга 

несовершеннолетних и молодежи, направленных на предупреждение и пресечение 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

6) рассматривает вопросы организации деятельности по предупреждению и 

пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в Учреждении 

на межведомственных совещаниях, семинарах, конференциях; 

7) обеспечивает защиту прав учащихся при проведении профилактических, 

оперативно- розыскных мероприятий, следственных и иных процессуальных действий, 

направленных на предупреждение и пресечение правонарушений, связанных с незаконным 



оборотом наркотиков, совершаемых учащимися либо иными лицами на территориях 

общеобразовательных учреждений. 

5. Взаимодействие Учреждения с правоохранительными и иными органами. 

5.1. Учреждение в пределах своей компетенции: 

1) незамедлительно информирует комитет по образованию, органы внутренних дел 

и (или) органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ о 

выявлении родителей (иных законных представителей) учащихся и иных лиц, вовлекающих 

учащихся в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, о 

правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершенных учащимися 

либо иными лицами на территории общеобразовательного учреждения; 

2) принимает меры по обеспечению охраны территории Учреждения, ограничению 

свободного входа и пребывания на территории Учреждения посторонних лиц; 

3) закрепляет за конкретным работником функции по координации работы по 

предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с незаконным 

оборотомнаркотиков в Учреждении; 

4) обеспечивает внедрение в практику работы Учреждения программ и методик, 

направленных на формирование законопослушного поведения учащихся, предупреждение и 

пресечение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, организацию 

правовой пропаганды, информационно-просветительской работы с учащимися и 

родителями (законными представителями) учащихся по вопросам предупреждения и 

пресечения правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

5) совместно с органами внутренних дел и органами по контролю за оборотом 

наркотических средств разрабатывает и реализует совместные планы мероприятий по 

предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, в том числе: 

- участвует по мере необходимости в профилактических рейдах и других 

профилактических мероприятиях, проводимых на территории Учреждения, в местах досуга 

несовершеннолетних и молодежи, направленных на предупреждение и пресечение 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

- рассматривает вопросы организации деятельности по предупреждению и 

пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в 

общеобразовательном учреждении на совещаниях, педагогических советах; 

- обеспечивает обмен информацией об учащихся, состоящих на учете в 

Учреждении, органах внутренних дел, органах по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ в связи с потреблением наркотиков без назначения врача и 

(или) совершением иных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

- обеспечивает защиту прав учащихся при проведении профилактических, 

оперативно розыскных мероприятий, следственных и иных процессуальных действий, 

направленных на предупреждение и пресечение правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков, совершаемых учащимися либо иными лицами на территории 

учреждения.



Приложение 2 

к приказу ГБОУ «СШ № 58»  

от 28.08.2024 № 104/1 

 

ПРОГРАММА   «ЗА ЖИЗНЬ» 

 
ПО ПРОФИЛАКТИКИ НАРКОМАНИИ, АЛКОГОЛИЗМА И ТАБАКОКУРЕНИЯ СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В ГБОУ «СШ 

№ 58 Г.О.ГОРЛОВКА» 

 

   Основание разработки  программы- Стратегия государственной     антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 

года, утверждённая Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 

 

Нормативно- правовая основа программы 

 

Конвенция ООН о правах ребенка; 

Конституция РФ; 

Семейный кодекс РФ; 

Гражданский кодекс РФ; 

ФЗ № 120 от 24.06.1999г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

ФЗ № 273 от 29.12.2012 "Об образовании в Российской Федерации"; 

Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года, утверждённая Указом Президента 

Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733. 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

В процессе воспитания происходит не только передача культурных и нравственных ценностей, накопленных человечеством за 

многотысячную историю, но и закладываются основы мировоззрения растущего человека, происходит его социализация. 

Несмотря на намеченные положительные тенденции в развитии общества, мы живем в сложный переходный период нашего 

государства, и именно дети находятся в очень трудной социально-психологической ситуации. В значительной мере разрушены 

прежние устаревшие стереотипы поведения, нормативные и ценностные ориентации. Молодое поколение зачастую не имеет 

определённых жизненных навыков, которые позволили бы сохранить свою индивидуальность и сформировать здоровый эффективный 

жизненный стиль. Дети и подростки, находясь под воздействием хронических, непрерывно возрастающих интенсивных стрессовых 

ситуаций, не готовы к их преодолению и страдают от возможных негативных последствий, что способствует поиску средств, 

помогающих уходить от тягостных переживаний, например, различные виды злоупотреблений психоактивными веществами и 

алкоголем, повышение количества правонарушений, вследствие безнадзорности детей. Анализ предыдущего учебного года выявил, 

что в 



«группу риска» попадают обучающиеся из-за дисгармоничных отношений в семьях, неблагополучных ситуаций в коллективе 

сверстников, вследствие возрастных психоэмоциональных особенностей школьников, низкой средовой адаптации обучающихся. 

Актуальность данной программы состоит в нарастании остроты данной проблемы среди подрастающего поколения, 

повышении требований в организации качественной работы по профилактике наркомании и формировании здорового образа жизни. 

Основная идея программы - формирование гармонично развитой, здоровой личности, стойкой к жизненным трудностям и проблемам. 

Профилактика зависимостей, асоциального, нездорового поведения не может осуществляться без систематического формирования у 

детей, подростков здорового жизненного стиля. Их следует проводить одновременно с привлечением всех органов и учреждений 

системы профилактики, общественных организаций, средств массовой информации. Мероприятия и акции по профилактике 

аддиктивного поведения и формированию здорового образа жизни могут проводиться в различных формах. 

Разработка данной программы продиктована необходимостью создания системы работы по профилактике наркомании, табакокурения 

и правонарушений                                      несовершеннолетних, позволяющей обучающимся развиваться в благоприятной среде. 

Программа профилактики направлена на формирование навыков сопротивления психоактивными веществами (ПАВ), включая 

употребление табака, алкоголя, наркотиков на основе усиления ответственности личности в использовании ПАВ, увеличения 

социальной компетентности (межличностные отношения, самодостаточность, и твердость в сопротивлении), в соединении с 

укреплением негативного отношения к табаку, алкоголю, ПАВ. Разработанная профилактическая программа призвана оказать 

воздействие на все причины, нивелируя влияние отрицательных, и способствуя влиянию положительных. 

Профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения, правонарушений и пропаганду здорового образа жизни целесообразно 

начинать уже с 1-го класса. Данная Программа рассчитана на обучающихся школьного возраста, легко применима в 

общеобразовательном учреждении. 

 

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Основной целью программы: является создание в ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА» системы работы                                    по профилактике 

наркомании, алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних, позволяющей учащимся развиваться в благоприятной среде. 

Задачи: 

развитие у подростков позитивных отношений с окружающими, приобретение умения адаптироваться к отрицательным эффектам 

рекламы, выражать свои чувства, разрешать конфликты, сопротивляться давлению, которое угрожает здоровью и жизни; 

предупреждение употребления психоактивных веществ детьми и подростками; 

обучение учащихся навыкам ответственного поведения в пользу своего здоровья; 

привлечение молодёжи, попавшей в трудную жизненную ситуацию, к занятию общественно значимыми видами деятельности; 

профилактика правонарушений и преступлений, асоциальных явлений в ученической среде. 

Целевая аудитория: обучающиеся 1-11 классов ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА»  администрация школы, социальный педагог, 

педагог-психолог, педагог-организатор, классные руководители, педагоги школы, инспектор ПНД, библиотекарь, родители 

обучающихся. 

 

Ожидаемые результаты: 



Повышение образовательного уровня родителей и детей по вопросам здорового образа жизни. 

Информационное и методическое взаимодействие всех участников образовательного процесса, направленное на предотвращение 

распространения наркомании, алкоголизма, пропаганду здорового образа жизни. 

Формирование банка данных о семьях и детях, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Повышение уровня информированности школьников о формах рискованного поведения, здоровьесберегающей позиции и 

поведения. 

Возрождение традиций семейного воспитания, утверждение здорового образа жизни. 

Оказание практической помощи родителям при возникновении проблемных ситуаций. Обучение родителей навыкам социально-

поддерживающего и развивающего поведения в семье и во взаимоотношении с ребёнком (подростком). 

 

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Под профилактикой злоупотребления ПАВ в образовательной среде нами понимается система основных форм деятельности, 

направленных на достижение оптимальных результатов, путем разработки и установления требований, норм, правил, технологий, 

применяемых в профилактических целях, реализуемых при работе с подростками. 

Всем известно, что подростковый возраст характеризуется бурными процессами физического развития, полового созревания и 

формирования личности. В это время формируется и даже может резко измениться характер подростка. Подросткам нравятся острые 

ощущения, они любопытны, не могут прогнозировать, стремятся к независимости. Особенно остро ощутим в этом возрасте выбор, 

перед которым находится подросток. 

Стремление познать мир любой ценой и прямо сейчас приводит подростка к обесцениванию человеческой жизни. Он хочет 

принадлежать чему – то большему, группе или целой культуре и впитывает в себя все «реквизиты» этой культуры: употребление 

спиртных напитков, наркотических средств, табакокурения или занятие спортом, музыкой, рисованием и т.д. 

Подросток растет с ощущением, что не он сам решает проблемы, а что – то или кто – то решает их за него. Отсюда – невозможность 

сделать собственный выбор, желание уйти от него. Подчас родители лишают своего ребенка возможность прожить беззаботное 

детство, перекладывая на его плечи свои родительские обязанности. Такие дети прибегают к употреблению психоактивных веществ, 

чтобы стряхнуть с себя груз ответственности, уйти в другую, более легкую реальность. 

Мы считаем, что профилактика для детей школьного возраста — это не обсуждение вредности и отдаленных печальных 

последствий курения, алкоголизма и нар- комании, не запугивание их страшными бедами, а прежде всего помощь в освоении навыков                               

эффективной социальной адаптации: умение общаться, строить свои отношения со взрослыми и сверстниками, в развитии 

способности оценивать свое эмоциональное 

состояние и управлять им. Только сформированность и осознание личностной ценности здоровья позволят ребенку понять, почему и 

чем для него опасно знакомство с психоактивными веществами. 

Наибольшая опасность в том, что у значительной части несовершеннолетних и молодежи определяются признаки тех или иных 

зависимостей. Прежде всего, это широкий спектр зависимостей от различных психоактивных веществ (ПАВ), таких как никотин, 

алкоголь, наркотические и одурманивающие вещества. По данным ряда исследователей к 15- летнему возрасту 60-80 % детей имеют 

опыт употребления ПАВ. 



Мы уверены, что школа может и должна стать комфортной средой для развития в подростковом возрасте позитивных предпочтений 

личностного выбора. В нашей школе существует устоявшаяся система профилактических мер по противодействию употреблению 

подростками психоактивных веществ. Разработано и действует Положение об организации работы по предупреждению и пресечению 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ (Приложение 1), разработан 

план мероприятий по проведению профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения  в школе на 2024-2025 учебный год 

(Приложение 2), действует психолого- педагогическая служба по работе с детьми девиантного поведения. В школьной системе 

профилактики представлен принципиально новый подход к организации профилактики ПАВ среди подростков и обеспечивает, на наш взгляд, 

более эффективный способ преодоления данной проблемы. 

Во – первых, эта деятельность отвечает концепции школьной организации РДДМ ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА» и находится в 

структуре школьного ученического самоуправления. Во вторых, создается на добровольной основе, по инициативе и желанию 

самих участников - подростков, что очень важно для достижения поставленной цели. Подростки в этом случае являются и 

организаторами и исполнителями работы, а это значит, что ребята не принимают уже                               готовые установки и убеждения, а информируют их 

для себя в процессе своей деятельности. А в-третьих, волонтерская деятельность участников программы предполагает более успешный    

подход в вопросе выбора, предпочтений и жизненного самоопределения подростков. 

Эффективность мероприятий, проводимых ребятами-волонтерами, зачастую оказывается значительно выше, чем работа, 

проделанная даже самыми квалифицированными взрослыми специалистами. И это тоже не случайно. Ведь подросткам легче и проще 

найти общий язык со сверстниками, понять их проблемы. К тому же информация, полученная от сверстника, вызывает больше 

доверия, чем сведения, предоставленные взрослыми. Данная деятельность предполагает реализацию работы, которая включает в себя 

умение учащихся самостоятельно мыслить и принимать решение, не перекладывая собственной 

ответственности на других. Происходит формирование личной и социальной компетентности, то есть у подростков развивается 

позитивное отношение к самим себе и к окружающему обществу. Программа профилактики может и должна помочь обучающимся как 

можно раньше увидеть проблему выбора, научиться выбирать свой путь, отвечать за свои поступки. Она включает в себя 

целенаправленное обучение учащихся противостоять внешним отрицательным факторам, уметь формулировать и аргументировать 

собственную позицию, работать в группе, развивается опыт межличностного общения, постигаемый в тренинговых занятиях по 

общению, в совместной деятельности, согласовать позиции, искать компромисс.  

 

Основные методы и формы работы 

В работе с учащимися применяем разнообразные методы (вовлечение в деятельность, стимулирование, увлечение, доверие, 

сотрудничество и т.д.), но наиболее эффективными считаются следующие: 

метод переубеждения (предоставление учащимся убедительных аргументов, включение их в критический анализ своих поступков); 

метод переключения (занятия подростка трудом, учебой, спортом, новой общественной деятельностью). 

Для успешного проведения профилактической работы используются современные формы 

работы: 

групповая работа; 

деловые игры; 

ролевые игры; 



круглый стол; 

беседы, дискуссии; 

индивидуальная работа с учащимися (анкетирование); 

создание волонтерской деятельности; 

занятия с элементами тренинга 

уроки профилактики наркомании, табакокурения, алкоголя в школе; 

взаимодействие с организациями, проводящими профилактическую работу по профилактике правонарушений и злоупотребления ПАВ 

среди подростков (специалисты КДН, инспектор ПДН, врач – нарколог) (групповая дискуссия); 

просмотр и обсуждение видеофильмов; 

взаимодействие с работой школьного пресс-центра. 

Этапы и сроки реализации программы 

Программа краткосрочная, срок реализации 1 год 

Ожидаемые результаты: 

Уменьшение факторов риска, приводящих к безнадзорности, правонарушениям и злоупотреблению ПАВ в подростковой 

среде; 

Формирование у подростков позитивной аутоидентификации; 

Усиление личностных ресурсов сознания обучающихся, препятствующих развитию саморазрушающих форм поведения; 

 Обучение навыкам социально поддерживающего и развивающего поведения в семье и во взаимоотношении с подростками; 

 Развитие стратегии преодоления проблем и избегания ситуаций, связанных с риском употребления ПАВ. 

 Усвоение основных жизненных навыков, необходимых для успешной самореализации и противостояния возможному давлению 

со стороны употребляющих ПАВ, а также в реальном оздоровлении социального окружения учащегося. 

 

Кадровое обеспечение: 

 ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА» укомплектована высококвалифицированными кадрами. Состав инициативной группы по 

реализации программы на 2024-2025 уч.год: 

администрация школы; 

педагог-психолог; 

социальный педагог; 

медицинский работник; 

классные руководители; 

учителя-предметники; 

педагоги дополнительного образования; 

Совет профилактики и наркопост.. 

 

 

 



План мероприятий по проведению профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения в ГБОУ «СШ № 58 

Г.О.ГОРЛОВКА» 

на 2024-2025 учебный год 

 

№п/п Содержание мероприятий Ответственные Ожидаемый результат Срок выполнения 

мероприятий 

1.Организационная работа 

1.1. Организация работы Совета по профилактике 

правонарушений 

несовершеннолетних 

администрация 

школы, социальный 

педагог 

 август- сентябрь 2023 

1.2 Координация профилактической деятельности школы 

Отслеживание 

эффективности 

профилактической работы 

администрация 

школы, социальный 

педагог 

Предупреждение 

распространения и 

потребления наркотических 

средств и психотропных 

веществ 

в течении года 

1.3. Организация и развитие 

волонтерского антинаркотического движения 

педагог- 

организатор,  

Привлечение 

общественности к участию 

в противодействии 

незаконному 

обороту наркотиков 

в течении года 

1.4. Полный охват несовершеннолетних обучающихся 

первичной профилактикой 

администрация 

школы, социальный 

педагог, педагог- 

организаторы 

Обеспечение 100 % охвата 

несовершеннолетних 

первичной профилактикой 

ежеквартально 

1.5. Привлечение медицинских работников для 

профилактической работы  в 

 направленной  на пропаганду здорового образа

 жизни  и 

безопасности в сети 

педагог- 

организатор, 

Советник директора 

Предупреждение 

распространения и 

потребления наркотических 

средств и психотропных 

веществ 

до 01 декабря 

2043 года 



1.6 Организация пропаганды  здорового образа жизни, 

физической   культуры и спорта,

 ценностей семейного благополучия 

педагог- 

организатор, 

классные 

руководители, 

учителя физической 

культуры 

Творческое развитие 

личности, формирование 

здорового образа жизни, 

привлечение 

несовершеннолетних и 

молодежи к участию в 

профилактике наркомании 

ежеквартально 

2.1. с правоохранительными органами и 

общественными формированиями комплексных 

профилактических 

операций 

классные 

руководители 

распространения и 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

 

2.2 Освещение на сайтах школы проводимых мероприятий, 

акций по профилактике наркомании, алкоголизма, 

токсикомании, табакокурения 

педагоги- 

организаторы 

Недопущение вовлечения 

подростков и 

молодежи в сферу 

незаконного оборота 

наркотиков 

в течении года 

2.3 Проведение занятий по правовому обучению и 

воспитанию детей и подростков 

педагог- 

организатор 

Профилактика и 

предупреждение 

распространения и 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

в течении года 

2.4 Проведение семинаров для классных руководителей, 

занимающихся 

пропагандой здорового образа жизни 

Заместитель 

директора по УВР 

Изучение и 

распространение опыта 

работы в 

сфере формирования 

здорового образа жизни, 

выработка креативных 

идей для внедрения в 

практику 

антинаркотической 

деятельности 

до 27 ноября 

2024 года 



3.Профилактические мероприятия 

3.1 Проведение 

тематических классных часов с привлечением 

специалистов:  "Профилактика вовлечения подростков в 

неформальные группы" Информацонный час 

"Профилактика наркомании".  Информация для учащихся и 

родителей "Какую сторону выберешь ты?".  

Профилактическая беседа с подростками на тему: 

"Наркотик - знак беды!".  Тематический классный час 

«Предупреждение табакокурения, алкоголизма и 

наркомании». 

«Я и компания»; 

«Права, обязанности и ответственности 

несовершеннолетних»; 

« Без вредного табака не бывает»; 

«Наркотики - свободный выбор?»; 

«Как победить дракона, или удержись от вредной 

привычки»; 

« Подумай, оглянись вокруг, реши – что важно в жизни 

для твоей души…» и др. 

педагог- 

организатор, 

классные 

руководители 

Профилактика и 

предупреждение 

распространения и 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

в течении года 

3.2 Проведение психологических тренингов для 

старшеклассников: Школа жизненных навыков «Научись 

говорить «Нет» и др. 

педагог- психолог Профилактика и 

предупреждение 

распространения и 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных 

веществ 

1 раз в полугодие 

 .

3 

Работа школьного лектория «Школа ответственного 

родительства» для родителей с привлечением 

специалистов: 

«Поиск ключа к здоровью ребенка»; 

«Трудные взрослые»; 

«Подростковый алкоголизм и наркомания»; 

«Наркотики и подросток» и др. 

классные 

руководители 

Привлечение 

общественности к участию 

в противодействии 

незаконному 

обороту наркотиков 

1 раз в полугодие 



3.4 Агитбригада  по формированию имиджевых 

характеристик благополучного молодого человека 

«Твое будущее –в твоих руках!» 

педагог- 

организатор,  

Творческое развитие 

личности, формирование 

здорового образа жизни, 

привлечение 

несовершеннолетних и 

молодежи к участию в 

профилактике 

наркомании 

март 2024 

3.5 Всероссийский Интернет-урок  учителя 

информатики 

Обучение информационной 

безопасности обучающихся 

1 раз в полугодие 

3.6 Акция –«Международный день отказа от курения» 

(«Сигарету обменяй на конфету») 

педагог- 

организатор 

Профилактика и 

предупреждение 

распространения и 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных 

веществ 

октябрь 2025 

3.8 Акция «Молодежь выбирает здоровье!» педагог- 

организатор 

Творческое развитие 

личности, формирование 

здорового образа жизни, 

привлечение 

несовершеннолетних и 

молодежи к участию в 

профилактике 

наркомании 

ноябрь 2024 

апрель 2025 

3.9 Мероприятия в рамках Всероссийской акции 

«Скажи телефону доверия – «Да!» 

педагог- психолог Творческое развитие 

личности, формирование 

здорового образа жизни, 

привлечение 

несовершеннолетних и 

молодежи к участию в 

профилактике 

наркомании 

1 раз в полугодие 



3.10 Проведение 

Межведомственной комплексной оперативно- 

профилактической операции 

«Дети России» 

педагог- 

организатор, 

классные 

руководители 

Профилактика и 

предупреждение 

распространения и 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

ноябрь 2024 

апрель 2025 

3.11 Проведение конкурсов творческих работ 

(рисунков, плакатов, сочинений и др.)  и 

проектов   по 

профилактике наркомании 

педагоги- 

организаторы 

Творческое развитие 

личности, 

формирование здорового 

образа жизни, привлечение 

несовершеннолетних и 

молодежи к участию в 

профилактике 

наркомании 

ежеквартально 

4. Меры по формирования антинаркотических установок 

 Информирование обучающихся и родительской 

общественности  о влиянии  на

 здоровье таких   негативных 

факторов,    как употребление 

наркотических средств и психотропных 

веществ 

социальный педагог, 

классные 

руководители 

Повышение уровня 

осведомленности 

населения о 

последствиях потребления 

наркотиков 

ежеквартально 

4.2. Реализация мероприятий, 

пропагандирующих  в обществе  здоровый и 

безопасный    образ жизни, на 

 основе формирования позитивных   

  и жизнеутверждающих ценностей  

 и идеалов, духовности    

  и нравственности, 

гражданственности и патриотизма, уважения к закону 

социальный педагог, 

классные 

руководители 

Вовлечение граждан в 

процесс ведения здорового

 образа 

жизни 

ежеквартально 

5. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты 

информационного пространства города Сургута от распространения наркомании 



 

5.1. Размещение и актуализация на 

сайтах ОО 

информационно- пропагандистских, 

справочных  и методических материалов по 

вопросам 

формирования 

здорового образа жизни населения и профилактики 

наркомании 

 

 

 

 

педагог- 

организатор,  

Обеспечение 

информационного 

освещения 

антинаркотической 

деятельности 

постоянно 

 

 



 
 


